
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG CỘNG HÒA THỊ TRẤN  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ TRẤN TÂN KHAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-BATGT           Tân Khai, ngày        tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH
Triển khai các giải pháp kiềm giảm tai nạn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024
          

Thực hiện Kế hoạch số 337/BATGT ngày 13/12/2023 của Ban an toàn giao thông huyện
Hớn Quản về việc triển khai các giải pháp kiềm giảm tai nạn giao thông trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Nhằm kiềm chế, làm giảm TNGT trong năm 2023 và những tháng
đầu năm 2024. Ban ATGT thị trấn Tân Khai xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Triển khai các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay từ tháng

cuối năm 2023, tạo tiền đề kiềm chế, làm giảm TNGT ngay từ đầu năm 2024, đê thực hiện
hiệu quả Kế hoạch Năm an toàn giao thông Năm 2024.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn
giao thông của người dân trong dịp Lê, Tết nhằm hạn chế các vi phạm về ATGT và tai nạn
giao thông.

- Phấn đấu giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí số vụ, số người chết, số người bị thương và
không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các
ngày Lễ hội xuân 2024.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao

thông nhất là trên hệ thống phát thanh thị trấn, qua mạng thị trấn hội Zalo, Facebook…để
nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao
thông tăng cao trong dịp Lễ, Tết, tạo ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trật tự an toàn
giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông, nhất là tuyên truyền
không được uống rượu, bia điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 

2. Tăng cường tuần tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm
TTATGT, nhất là nguyên nhân chủ yếu gây ra tai nạn giao thông đường bộ. 

3. Kiểm tra phương tiện thủy chở khách và các điều kiện bảo đảm an toàn tại các bến
đò ngang sông. 

4. Tiến hành rà soát, xử lý những điểm đen và những điểm bất hợp lý trên các tuyến
đường huyện và thị trấn  quản lý, không để kéo dài gây mất trật tự an toàn giao thông và tai
nạn giao thông xảy ra. Đề xuất nâng cấp, sửa chữa, bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ.

5. Chủ động đề ra các biện pháp không để xảy ra ùn tắc giao thông, ngăn chặn không
để đua xe trái phép xảy ra, chạy xe tốc độ cao làm ảnh hưởng đến TTATGT, trật tự công
cộng.

6. Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các thành viên



Ban ATGT thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo TTATGT.
* Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 29/02/2024.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an thị trấn  (Phó trưởng ban Thường trực Ban ATGT thị trấn ):
- Căn cứ vào nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, tham mưu

UBND thị trấn  chỉ đạo các Ban ngành, đoàn thể thị trấn  tổ chức thực hiện tốt việc triển khai
các giải pháp kiềm giảm tai nạn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp thìn
2024.

- Lực lượng Công an thị trấn, Quân sự thị trấn  huy động tối đa lực lượng, phương tiện,
trang thiết bị, tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTATGT;
tập trung kiểm tra các lỗi là nguyên nhân gây TNGT. 

* Chỉ tiêu: Tổ chức ít nhất 01 tuần 02 ca tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường nông
thôn. Trong đợt cao điểm phải phát hiện lập biên bản được ít nhất 20 trường hợp vi phạm, xử
phạt vi phạm trên hai mươi triệu đồng. 

- Biên soạn nội dung tuyên truyền, phối hợp công chức văn hóa, trạm phát thanh thị
trấn  tiến hành tuyên truyền. Thành lập 01 tổ tuyên truyền bán chuyên trách tổ chức ít nhất 02
buổi tuyên truyền trực tiếp cho nhân dân, số lượng ít nhất trên 200 người.

- Tiếp tục Kế hoạch trưng dụng lực lượng Công an thị trấn tham gia giữ gìn TTATGT ở
các tuyến đường liên khu phố, liên thị trấn, không để TNGT tăng trên các tuyến đường này.

- Phối hợp với các Ban ngành chức năng xử lý các điểm lấn chiếm hành lang an toàn
giao thông đường bộ, vi phạm trật tự công cộng.

- Phối hợp với Giao thông – địa chính thị trấn  khảo sát, kiến nghị các bất hợp lý trong
tổ chức giao thông, kiến nghị giải quyết các điểm đen về TNGT.

- Phối hợp các khu dân cư lập danh sách số thanh thiếu niên thường hay tụ tập, chạy xe
theo từng đoàn, chạy xe biểu diễn, lạng lách, đánh võng.

- Căn cứ vào kế hoạch tổ chức các ngày Lễ hội trên địa bàn, trong thời gian trước, trong
và sau Tết Nguyên đán 2024, Công an thị trấn  đảm bảo quân số bảo vệ an toàn, không để xảy
ra tình hình phức tạp, các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Địa chính – Giao thông thị trấn :
- Phối hợp Công an thị trấn và các Ban ngành, đoàn thể thực hiện Kế hoạch lập lại trật

tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, không để buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, họp
chợ trái phép trên tuyến giao thông. Thường xuyên đôn đốc công tác duy tu, sữa chữa các
tuyến đường trên địa bàn thị trấn , đảm bảo an toàn giao thông thông suốt.

- Tiến hành rà soát tham mưu cho Uỷ ban nhân dân thị trấn  trong việc sửa chữa, bổ
sung hệ thống báo hiệu đường bộ, đảm bảo đầy đủ, hợp lý theo tuyến đường thị trấn  phụ
trách. Đặc biệt là các “Điểm đen” về TNGT và những điểm bất hợp lý trong tổ chức giao
thông. Rà soát hoạt động trên đường thủy, kiên quyết đình chỉ hoạt động của bến đò không
phép, phương tiện thủy không đảm bảo an toàn…Tuyên truyền hành khách, chủ tàu, người
làm công trên tàu sử dụng áo phao.

3. Các trường học:
- Nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức về an toàn giao thông trong trường học, giáo

dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia giao thông; nhà trường kết
hợp với gia đình giáo dục cho học sinh phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe
mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và xe máy điện. Không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi
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chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe, … .
- Hiệu trưởng các trường học đưa tiêu chí chấp hành Pháp luật về TTATGT vào bộ tiêu

chí đánh giá đạo đức học sinh hàng năm.

- Phối hợp với các cơ quan tổ chức có hiệu quả việc tuyên truyền công tác an toàn giao
thông trong trường học. Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi “Giao thông thông minh”,
“Giao thông học đường” trên Internet, “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, “An toàn
giao thông cho nụ cười trẻ thơ” do cấp trên phát động.

4. Văn hoá thị trấn :
- Phối hợp Công an thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao

thông trên địa bàn thị trấn ; Yêu cầu: Đổi mới về nội dung và hình thức theo hướng phù hợp
với từng đối tượng tuyên truyền, dễ hiểu, dễ tiếp thu…nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về
nhận thức và hành động của các đơn vị, các ngành và nhân dân trong công tác đảm bảo an
toàn giao thông

- Trạm phát thanh thị trấn tổ chức tuyên truyền phát qua loa, đài thị trấn  ít nhất 01
ngày 02 lần. trong đợt cao điểm phải phát ít nhất 60 lần.

5. Tư pháp thị trấn :
- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức để cán bộ công chức, viên chức và nhân

dân hiểu được các quy định của Luật giao thông đường bộ. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị
sinh hoạt trong “Ngày pháp luật” các nội dung trên lĩnh vực TTATGT đường bộ.

- Cán bộ Tư pháp – Hộ tịch xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền sâu rộng trong nhân
dân về nội dung năm an toàn giao thông 2023.

- Quan tâm trợ giúp pháp luật miễn phí về Luật giao thông đường bộ cho người nghèo,
đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Ban Chỉ huy quân sự thị trấn : 
- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo TTATGT trong lĩnh vực mình quản lý. Tăng cường

công tác giáo dục cho lực lượng chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ. Phát động
phong trào tham gia giao thông an toàn.

- Lực lượng Quân sự thị trấn phối hợp tốt với các lực lượng chức năng trong tuần tra,
kiểm tra xử lý vi phạm TTATGT.

8. Đài phát thanh thị trấn:
- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về an toàn giao thông

trên các chuyên mục an toàn giao thông, chương trình thời sự, trang an ninh trật tự…, thường
xuyên phát sóng các thông điệp về an toàn giao thông do Thường trực Ban an toàn giao thông
huyện cung cấp.

- Trạm phát thanh thị trấn  tổ chức tuyên truyền phát qua loa, đài thị trấn  ít nhất 01
ngày 02 lần. Trong đợt cao điểm phải phát ít nhất 60 giờ.

9. Các thành viên Ban ATGT thị trấn : Tổ chức tuyên truyền cho 100% cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động, giáo viên, hội viên, học sinh của đơn vị mình chấp hành
nghiêm Luật giao thông đường bộ nhất là dịp Lễ, Tết nguyên đán Giáp thìn 2024. 

10. Các Ban ngành, đoàn thể khác:
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp các thành viên Ban tổ chức an toàn

giao thông thị trấn  tổ chức nhiều biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên từng lĩnh
vực, ngành mình quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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- Căn cứ vào Kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể thị trấn , ban điều hành các ấp,
Sóc phối hợp triển khai thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhằm kiềm giảm tai nạn
giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Giao Công an thị trấn  (Thường trực Ban ATGT thị trấn ) có trách nhiệm kiểm tra, đôn
đốc triển khai, thực hiện; đồng thời tổng hợp báo cáo và tổ chức sơ kết sau khi kết thúc đợt cao
điểm , gửi về Thường trực Ban An toàn giao thông huyện đúng theo quy định. 

-  Báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban ATGT huyện (Công an huyện) trước
ngày 28/02/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các giải pháp kiềm giảm tai nạn giao thông trước, trong và
sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ban ATGT thị trấn Tân Khai báo cáo Ban ATGT huyện
theo quy định./.

Nơi nhận:
-TT Ban ATGT huyện;

- TT: ĐU- HĐND, UBND thị trấn ;

- Thành viên Ban ATGT thị trấn ;
- Các khu phố;
- Lưu: VT.

TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
TRƯỞNG BAN

 
 
 

    

CHỦ TỊCH 
   Nguyễn Thế Hoàng  
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